
EE/S S5
06/01/2023
9977-2023-EL

1 / 5

Η παρούσα προκήρυξη στην ιστοσελίδα του TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:9977-2023:TEXT:EL:HTML

Ελλάδα-Αθήνα: Εξοπλισμός επιθεώρησης με ακτίνες Χ
2023/S 005-009977

Προκήρυξη σύμβασης

Αγαθά

Νομική βάση:
Οδηγία 2014/24/ΕΕ
Τμήμα I: Αναθέτουσα αρχή
I.1) Επωνυμία και διευθύνσεις

Επίσημη επωνυμία: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
Ταχ. διεύθυνση: Ερμού 23-25
Πόλη: Αθήνα
Κωδικός NUTS: EL303 Κεντρικός Τομέας Αθηνών / Kentrikos Tomeas Athinon
Ταχ. κωδικός: 10563
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Αρμόδιος για πληροφορίες: Κλεάνθης Κατσαρός
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: aadeprocurement@aade.gr 
Τηλέφωνο:  +30 2131624223
Φαξ:  +30 2131624227
Διεύθυνση(-εις) στο διαδίκτυο:
Γενική διεύθυνση: www.aade.gr

I.3) Επικοινωνία
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για απεριόριστη, πλήρη, άμεση και δωρεάν πρόσβαση στη 
διεύθυνση: http://www.promitheus.gov.gr/
Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από η προαναφερθείσα διεύθυνση
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται στην προαναφερθείσα διεύθυνση

I.4) Είδος της αναθέτουσας αρχής
Υπουργείο ή άλλη εθνική ή ομοσπονδιακή αρχή, συμπεριλαμβανομένων των περιφερειακών ή τοπικών τους 
παραρτημάτων

I.5) Κύρια δραστηριότητα
Οικονομικές και δημοσιονομικές υποθέσεις

Τμήμα II: Αντικείμενο
II.1) Εύρος της σύμβασης

II.1.1) Τίτλος:
Διακήρυξη Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) για την ανάθεση Σύμβασης με 
τίτλο: «Προμήθεια και συντήρηση σταθερών συστημάτων xrays για έλεγχο σε συρμούς»

II.1.2) Κωδικός κύριου λεξιλογίου CPV
38582000 Εξοπλισμός επιθεώρησης με ακτίνες Χ

II.1.3) Είδος σύμβασης
Αγαθά

II.1.4) Σύντομη περιγραφή:

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:aadeprocurement@aade.gr
www.aade.gr
http://www.promitheus.gov.gr/




EE/S S5
06/01/2023
9977-2023-EL

2 / 5

Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται ως προς την προμήθεια των δύο (2) σταθερών συστημάτων xrays 
για έλεγχο σε συρμούς από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) και 
Εθνικούς Πόρους, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία 2014-2020» - ΕΣΠΑ 2014-2020, μέσω των πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(Αρ. εναρίθμου έργου: 2017ΣΕ14110000), Πράξης : «Προμήθεια Μέσων Δίωξης για την Τελωνειακή Υπηρεσία 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για την αντιμετώπιση του λαθρεμπορίου» Κωδικό 
ΣΑΕ: 1411 και ως προς την παροχή υπηρεσιών τριετούς περιόδου συντήρησης αυτών από τον Τακτικό 
Προϋπολογισμό Εξόδων της Α.Α.Δ.Ε. με ειδικό φορέα 1023-801-0000000 και ΑΛΕ 2420389001, η υπ’ αρ. 
πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1096290 ΕΞ 2022/03-10-2022 Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, η 
υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1096442 ΕΞ 2022/04-10-2022 και η Βεβαίωση επί απόφασης πολυετούς 
έγκρισης στον Τακτικό Προϋπολογισμ

II.1.5) Εκτιμώμενη συνολική αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 11 900 000.00 EUR

II.1.6) Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι

II.2) Περιγραφή

II.2.2) Επιπλέον κωδικός(-οί) CPV
50000000 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης

II.2.3) Τόπος εκτέλεσης
Κωδικός NUTS: EL Ελλάδα  / Elláda

II.2.4) Περιγραφή της σύμβασης:
Αντικείμενο της σύμβασης είναι α) η προμήθεια και εγκατάσταση δύο (2) σταθερών συστημάτων xrays για 
έλεγχο σε συρμούς και β) η παροχή υπηρεσιών τριετούς περιόδου συντήρησης αυτών μετά τη λήξη της 
περιόδου τριετούς εγγυημένης λειτουργίας.
Η Τελωνειακή Υπηρεσία, για την επιτέλεση του έργου και της αποστολής της, όσον αφορά την καταπολέμηση 
του λαθρεμπορίου, των ναρκωτικών, όπλων, εκρηκτικών, καθώς και την προστασία της δημόσιας υγείας, των 
πολιτιστικών αγαθών και του νόμιμου εμπορίου θα χρησιμοποιήσει, πέραν των άλλων μέσων, και δύο (2) 
σταθερά ανιχνευτικά συστήματα με ακτίνες Χ (X-RAYS) ελέγχου συρμών, τα οποία θα αξιοποιηθούν στον έλεγχο 
του περιεχομένου των εμπορευματοκιβωτίων που μεταφέρονται σιδηροδρομικώς.
Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 
συμβάσεων (CPV) : 38582000-8 «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΜΕ ΑΚΤΙΝΕΣ Χ», 50000000-5 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ», 80531200-7 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ».
Για λόγους που αφορούν οικονομίες κλίμακας, η εν λόγω προμήθεια θα υλοποιηθεί με ενιαίο χρονοδιάγραμμα 
και ενιαίο σχήμα διοίκησης για τον περιορισμό του διοικητικού κόστους, γίνονται δεκτές μόνο οι προσφορές που 
καλύπτουν το σύνολο της σύμβασης.
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 14.756.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%) 
(χωρίς ΦΠΑ : 11.900.000,00€ πλέον ΦΠΑ (24 %): 2.856.000,00€).
• Προϋπολογισμός Προμήθειας: 8.680.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%) (προϋπολογισμός χωρίς 
ΦΠΑ : 7.000.000,00€ πλέον ΦΠΑ (24 %): 1.680.000,00€)
• Προϋπολογισμός Συντήρησης (3 έτη): 2.604.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%) (προϋπολογισμός 
χωρίς ΦΠΑ : 2.100.000,00€ πλέον ΦΠΑ (24 %): 504.0000,00€)
• Προϋπολογισμός Δικαιώματος Προαίρεσης Υπηρεσιών Συντήρησης (4 έτη): 3.472.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ : 2.800.000,00€ πλέον ΦΠΑ (24 %): 
672.000,00€)

II.2.5) Κριτήρια ανάθεσης

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5





EE/S S5
06/01/2023
9977-2023-EL

3 / 5

Η τιμή δεν είναι το μόνο κριτήριο ανάθεσης και όλα τα κριτήρια ορίζονται μόνο στα έγγραφα της σύμβασης

II.2.6) Εκτιμώμενη αξία
Αξία χωρίς ΦΠΑ: 11 900 000.00 EUR

II.2.7) Διάρκεια σύμβασης, συμφωνίας-πλαίσιο ή δυναμικού συστήματος αγορών
Διάρκεια σε μήνες: 9
Η παρούσα σύμβαση υπόκειται σε παράταση: ναι
Περιγραφή παρατάσεων:
Όπως περιγράφεται στα έγγραφα της Σύμβασης.

II.2.10) Πληροφορίες σχετικά με εναλλακτικές προσφορές
Θα γίνουν δεκτές εναλλακτικές προσφορές: όχι

II.2.11) Πληροφορίες σχετικά με δικαιώματα προαίρεσης
Δικαιώματα προαίρεσης: ναι
Περιγραφή των δικαιωμάτων προαίρεσης:
Ως δικαιώματα προαίρεσης νοούνται μόνο τα «γνήσια» δικαιώματα προαίρεσης του Α.Κ.17, τα οποία αποτελούν 
διαπλαστικά δικαιώματα που ενεργοποιούνται με μονομερή δήλωση της αναθέτουσας αρχής, χωρίς να 
απαιτείται σχετική συμφωνία του αναδόχου, καθώς ο τελευταίος έχει ήδη αποδεχθεί, με την υποβολή της 
προσφοράς του, τους όρους ενεργοποίησης του δικαιώματος προαίρεσης από την αναθέτουσα αρχή, 
στη διακριτική ευχέρεια της οποίας εναπόκειται η ενεργοποίησή του ή όχι και δεν αποτελεί αντικείμενο 
διαπραγμάτευσης με τον ανάδοχο της αρχικής σύμβασης.
Ο προσφέρων υποχρεούται, εφόσον του ζητηθεί, να προσφέρει υπηρεσίες συντήρησης και επισκευής του 
εξοπλισμού διάρκειας τεσσάρων (4) ετών μετά τη λήξη της τριετούς περιόδου εγγυημένης λειτουργίας και τη 
λήξη της τριετούς περιόδου παροχής υπηρεσιών συντήρησης, ετήσιου κόστους, σύμφωνα με το αντίστοιχο 
μέρος της οικονομικής του προσφοράς. Το συμβόλαιο θα καλύπτει συντήρηση και επισκευές του εξοπλισμού για 
βλάβες για τις οποίες δεν είναι υπεύθυνοι οι χρήστες σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρούσα διακήρυξη. Το 
ετήσιο κόστος συντήρησης δεν δύναται να υπερβεί ανά x-ray συρμών το ποσό των 350.000,00€, πλέον ΦΠΑ.

II.2.13) Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Η σύμβαση σχετίζεται με έργο ή/και πρόγραμμα χρηματοδοτούμενο από τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
ναι
Ταυτότητα του έργου:
Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται ως προς την προμήθεια των δύο (2) σταθερών συστημάτων xrays 
για έλεγχο σε συρμούς από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) και 
Εθνικούς Πόρους, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία 2014-2020» - ΕΣΠΑ 2014-2020, μέσω των πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(Αρ. εναρίθμου

II.2.14) Συμπληρωματικές πληροφορίες

Τμήμα III: Νομικές, οικονομικές, χρηματοοικονομικές και τεχνικές πληροφορίες
III.1) Προϋποθέσεις συμμετοχής

III.1.1) Άδεια άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων για την 
εγγραφή σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των όρων:
Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

III.1.2) Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια
Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

III.1.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5





EE/S S5
06/01/2023
9977-2023-EL

4 / 5

Κριτήρια επιλογής όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

III.2) Όροι που αφορούν τη σύμβαση

III.2.2) Όροι εκτέλεσης της σύμβασης:
όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης

Τμήμα IV: Διαδικασία
IV.1) Περιγραφή

IV.1.1) Είδος διαδικασίας
Ανοικτή διαδικασία

IV.1.3) Πληροφορίες σχετικά με συμφωνία-πλαίσιο ή δυναμικό σύστημα αγορών

IV.1.8) Πληροφορίες για τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών (GPA)
Η σύμβαση καλύπτεται από τη Συμφωνία περί Δημοσίων Προμηθειών: ναι

IV.2) Διοικητικές πληροφορίες

IV.2.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής
Ημερομηνία: 16/02/2023
Τοπική ώρα: 15:00

IV.2.3) Εκτιμώμενη ημερομηνία αποστολής των προσκλήσεων υποβολής προσφορών ή συμμετοχής στους 
επιλεγέντες υποψηφίους

IV.2.4) Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής:
Ελληνικά

IV.2.7) Όροι για την αποσφράγιση των προσφορών
Ημερομηνία: 23/02/2023
Τοπική ώρα: 11:00

Τμήμα VI: Πρόσθετες πληροφορίες
VI.1) Πληροφορίες σχετικά με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις

Πρόκειται για επαναλαμβανομένη δημόσια σύμβαση: όχι

VI.3) Συμπληρωματικές πληροφορίες:

VI.4) Διαδικασίες προσφυγής

VI.4.1) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής
Επίσημη επωνυμία: Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ)
Ταχ. διεύθυνση: Κεφαλληνίας 45 και Κομνά Τράκα
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Ταχ. κωδικός: 11257
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ

VI.4.3) Υποβολή προσφυγών
Ακριβείς πληροφορίες σχετικά με την (τις) προθεσμία(-ες) για την υποβολή προσφυγών:
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και 
έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 
παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, 
έχει δικαίωμα να προσφύγει στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), σύμφωνα με τα ειδικότερα 
οριζόμενα στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, 

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5





EE/S S5
06/01/2023
9977-2023-EL

5 / 5

κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές 
αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του.
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι:
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 
αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν 
άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα 
συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η 
πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ.

VI.4.4) Υπηρεσία από την οποία παρέχονται πληροφορίες για την υποβολή προσφυγών
Επίσημη επωνυμία: Δ/νση Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών
Ταχ. διεύθυνση: ΕΡΜΟΥ 23-25
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Ταχ. κωδικός: 10563
Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ
Τηλέφωνο:  +30 2131624223
Φαξ:  +30 2131624227
Διεύθυνση στο διαδίκτυο: www.aade.gr

VI.5) Ημερομηνία αποστολής της παρούσας προκήρυξης:
03/01/2023

06/01/2023 S5
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

www.aade.gr



		2023-01-06T06:52:22+0100
	ARHS SPIKESEED 0debf6c89d242022fe996c6c27b2b71ccfecf18b




